ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VĨNH THỦY

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-VHXH
V/v triển khai một số hoạt

động trọng tâm cuối học kì I,

năm học 2025-2026

Vĩnh Thủy, ngày        tháng 12 năm 2025

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường mầm non, phổ thông trong xã.

 Để các trường chủ động thực hiện kế hoạch, UBND xã triển khai một số hoạt

động trọng tâm cuối học kì I, năm học 2025-2026 cụ thể như sau:

1. Về tổ chức ôn tập, kiểm tra, đánh giá chất lượng học kì I

1.1. Hiệu trưởng các trường xây dựng kế hoạch ôn tập, kiểm tra chất lượng học kì

I cụ thể, sát đúng với thực tế nhà trường và đảm bảo tiến độ quy định. Thường xuyên

theo dõi, kiểm tra, chỉ đạo sâu sát nội dung, cách thức giáo viên tổ chức ôn tập kiến thức

cho học sinh nhằm đạt kết quả cao; khuyến khích giáo viên ôn tập cho học sinh bằng hệ

thống câu hỏi mở nhằm khuyến khích sự sáng tạo của học sinh trong khi làm bài. Tuyệt

đối không chạy theo thành tích và tạo áp lực cho học sinh, phụ huynh trước khi kiểm

tra để có kết quả cao. Tổ chức kiểm tra bù cho những học sinh vắng theo quy định.

1.2. Tổ chức kiểm tra chất lượng học kì I theo quy định với hình thức nhẹ nhàng

nhưng vẫn đảm bảo tính nghiêm túc, chính xác và khách quan nhằm giúp giáo viên nắm

vững và nhận thức đúng yêu cầu trong quá trình giảng dạy, đánh giá đúng kết quả học

tập của học sinh; giúp học sinh học tập tự tin, biết được các mặt còn yếu kém về kiến

thức, chuẩn kỹ năng cơ bản trong chương trình để sửa chữa và kịp thời giúp đỡ, nhằm

phát huy tính cố gắng vươn lên của học sinh.

1.3. Tổ chức chấm bài kiểm tra nghiêm túc theo quy chế và hướng dẫn của Sở

GD&ĐT. Khi chấm bài chú trọng ghi nhận những hạn chế của học sinh trong quá

trình làm bài, kèm theo lời nhận xét tường minh để giúp giáo viên và phụ huynh có

cơ sở tập trung bồi dưỡng và rèn luyện cho học sinh trong học kì II.

1.4. Tiếp tục tổ chức dạy học để hoàn thành chương trình học kì I sau khi

kiểm tra (nếu có). Toàn xã quyết tâm nâng cao chất lượng giáo dục đại trà ngang

bằng và cao hơn so với mặt bằng chất lượng chung trong toàn tỉnh.

2. Về việc tổ chức sơ kết học kì I

2.1. Cấp trường

Căn cứ các văn bản chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026 của Bộ

GDĐT, UBND tỉnh và Sở GDĐT (Quyết định số 2358/QĐ-BGDĐT ngày

20/8/2025của Bộ GD&ĐT về ban hành Kế hoạch, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm

năm học 2025-2026; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 13/10/2025 của Chủ tịch UBND

tỉnh về thực hiện nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2025-2026 trên địa bàn

tỉnh Quảng Trị và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về nhiệm vụ năm học 2025-2026

của Sở GD&ĐT, của UBND xã) và tình hình thực tế của đơn vị trong học kì I, các

trường xây dựng báo cáo ngắn gọn, đủ thông tin, đánh giá kết quả nổi bật và chỉ ra

2

các mặt hạn chế, có số liệu phân tích và so sánh với cùng kỳ năm học trước (nêu số

liệu có tính chất phân tích, nhận định và so sánh).

* Yêu cầu: Thống kê số liệu đầy đủ, chính xác, đúng thời điểm yêu cầu

báo cáo. Riêng thống kê học sinh bỏ học học kì I, tính từ ngày 05/9/2025

đến kết thúc học kì I.

Phần định hướng và giải pháp chính trong học kì II năm học 2025-2026 của

trường phải bám sát các văn bản hướng dẫn của Sở GD&ĐT; Kế hoạch phát triển

Kinh tế - Xã hội, bảo đảm QP-AN năm 2025 của UBND xã Vĩnh Thủy; các chỉ tiêu,

nhiệm vụ chung và từng cấp học. Kế hoạch học kì II phải đề ra các biện pháp, giải

pháp cụ thể để đạt những mục tiêu đề ra; chú trọng công tác xây dựng trường đạt

chuẩn quốc gia; tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục.

Các trường tập trung chỉ rõ những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn

chế trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ, đồng thời đề xuất những giải

pháp để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và những giải pháp trọng tâm mà xã

cần tập trung chỉ đạo trong thời gian tới

- Thời gian tổ chức sơ kết: Các trường bố trí trong khoảng thời gian từ 12-

17/01/2026.

Lưu ý: Các trường đăng ký lịch dự sơ kết tại Phòng VH-XH (Đ/c Tuấn) để sắp

xếp lịch và cử người dự chỉ đạo.

2.2. Cấp xã: UBND xã sẽ ban hành Kế hoạch, Công văn và Giấy mời về Hội nghị

cụ thể sau.

3. Về chế độ thông tin báo cáo cuối học kì I

3.1. Các trường hoàn thành các báo cáo sau:

- Báo cáo sơ kết học kì I và kế hoạch trọng tâm học kì II (bản giấy có đóng bìa). Và

báo cáo thống kê số liệu học kì I theo đường link. Hạn nộp chậm nhất trước 10/01/2026 để

xã tổng hợp nộp Sở trước 12/01/2026.

+ Cập nhật toàn bộ số liệu liên quan lên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành. Hoàn thành

chậm nhất 10/01/2026.

3.2. Ngoài ra các trường còn phải nộp các loại báo cáo khác theo yêu cầu của

Công văn.

   4. Về công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường đạt

chuẩn quốc gia.

 UBND xã yêu cầu các trường được giao nhiệm vụ xây dựng trường học đạt

chuẩn quốc gia, nâng chuẩn khẩn trương hoàn thành hồ sơ, bổ sung đầy đủ các điều

kiện để đề nghị tỉnh công nhận mới và nâng chuẩn theo lộ trình kế hoạch.

 5. Tăng cường phòng, chống dịch bệnh mùa Đông-Xuân trong trường học

 Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các giải pháp nhằm phòng, chống dịch bệnh mùa

Đông-Xuân trong trường học như sốt xuất huyết, bạch hầu, viêm gan A, tay chân miệng,

cúm, sởi cho học sinh và CBGV, NV trong nhà trường; tổ chức rà soát đảm bảo cơ sở vật

3

chất, trang thiết bị y tế, vệ sinh môi trường tại trường học và triển khai ngay các hoạt

động vệ sinh phòng bệnh tại trường.

6. Tham gia hưởng ứng đợt hoạt động cao điểm bảo đảm trật tự ATGT,

phòng chống tội phạm trong dịp Tết Dương lịch 2026, Tết Nguyên đán Bính Ngọ

và Lễ hội Xuân 2026

6.1. Tổ chức quán triệt, triển khai nghiêm túc các văn bản về việc phòng ngừa

đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo

trong dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 và các văn bản khác liên quan đến toàn

thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường và phụ huynh học sinh. Tổ

chức các hoạt động ngoại khóa, tìm hiểu pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ

và pháo. Tổ chức ký cam kết không sản xuất, vận chuyển, mua bán, tàng trữ, sử dụng

trái phép các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và các loại pháo không được Nhà

nước cho phép sử dụng cho toàn thể CBGV, NV và học sinh tại trường mình. Có hình

thức xử lý nghiêm khắc với học sinh sinh, CBGV, NV cố tình vi phạm các quy định

trên. Xem xét, quy trách nhiệm liên đới đối với Ban giám hiệu, Giáo viên chủ nhiệm

lớp, Giáo viên tổng phụ trách đội nếu để xảy ra tình trạng tang trữ, sử dụng trái phép

các loại pháo trong học sinh.

6.2. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền nhằm tăng cường ý thức chấp hành

nghiêm pháp luật khi tham gia giao thông. Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện

lồng ghép trong việc phổ biến, giáo dục pháp luật về ATGT cho học sinh thông qua

các hoạt động trải nghiệm, các hoạt động ngoài giờ, lên lớp như tọa đàm, nói chuyện

chuyên đề, phát thanh nội bộ và tổ chức các hội thi tìm hiểu về pháp luật giao thông

đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa cho học sinh. Tổ chức ký cam kết thực

hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

6.3. Tăng cường công tác tuyên truyền về đợt cao điểm đấu tranh trấn áp tội

phạm, bảo vệ các sự kiện; tổ chức phổ biến sâu rộng trong tập thể CBGV, NV và

học sinh trong trường mình để chủ động nêu cao cảnh giác trước các phương thức,

thủ đoạn hoạt động của các thế lực thù địch, phản động, tội phạm; chú trọng tuyên

truyền tập trung vào các đối tượng có nguy cơ cao, lứa tuổi thanh thiếu niên, học

sinh để phòng ngừa, răn đe; chủ động phòng ngừa xã hội, tích cực tham gia tố giác

tội phạm, đặc biệt, là các loại tội phạm, vi phạm pháp luật có nguy cơ xảy ra nhiều

trong dịp Tết Nguyên đán, như tội phạm trộm cắp, cướp giật, lừa đảo, đánh bạc, tội

phạm về ma túy, tín dụng đen, tội phạm buôn bán pháo và các loại hàng cấm khác,

các hành vi gây rối trật tự công cộng. Nâng cao ý thức cảnh giác trong phòng chống

tội phạm; tích cực bảo vệ tài sản công, giữ gìn trật tự, kỷ cương trong nhà trường.

Chủ động nắm bắt dư luận xã hội, tâm tư, tình cảm, nguyện vọng của CBGV,

NV và học sinh trong trường mình vào dịp cuối năm. Tích cực vận động tham gia

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại đơn vị mình, nâng cao ý thức trách

nhiệm, chấp hành nghiêm túc các nội quy, quy chế của nhà trường. Tiếp tục xây

dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong thực hiện công tác phòng,

chống tội phạm, ma tuý, tệ nạn xã hội để góp phần hạn chế nguyên nhân, điều kiện

phát sinh tội phạm.

4

 7. Tăng cường quản lý công tác dạy thêm học thêm

Tiếp tục tổ chức quán triệt và tuyên truyền và tổ chức thực hiện nghiêm túc nội

dung Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo

Quy định về DTHT; Quyết định số 32/2025/QĐ-UBND ngày 13/10/2025 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh ban hành Quy định về DTHT trên địa bàn tỉnh Quảng Trị và các văn bản

của Sở GD&ĐT, UBND xã đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ

huynh. Hiệu trưởng các trường trường chịu trách nhiệm trước UBND xã nếu để xảy ra

tình trạng dạy thêm học thêm liên quan đến tập thể, cá nhân thuộc phạm vi quản lý.

8. Về kế hoạch nghỉ Tết Dương lịch 2026, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và

những nội dung khác liên quan.

- Về nghỉ Tết Dương lịch 2026: Cán bộ, giáo viên và người lao động được nghỉ 1

ngày (thứ Năm, ngày 01/01/2026)

- Về Kế hoạch nghỉ Tết Nguyên đán Bính Ngọ và những nội dung khác liên

quan: UBND xã sẽ có hướng dẫn cụ thể sau.

Nhận được Công văn này, UBND xã yêu cầu Hiệu trưởng các trường tổ chức

thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- TT ĐU, HĐND, UBND xã;

- TT UBMT và các đoàn thể xã;

- Các cơ quan, đơn vị sự nghiệp thuộc xã;

- Như trên;

- Lưu: VT, VH-XH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Duy Hoài

		2025-12-22T16:19:39+0700

		2025-12-22T16:23:54+0700

		2025-12-22T17:12:03+0700

		2025-12-23T07:45:34+0700

		2025-12-23T08:09:43+0700

		2025-12-23T08:09:44+0700

		2025-12-23T08:09:44+0700